
Zbabělci nebo hrdinové 

(protikomunistický odboj) 

Vyučující: Mgr. Jan Hedvík 

Datum: 15. 11. 2012 

O projektu: 

Cílem projektu bylo zmapování protikomunistického odboje, či odporu v rámci tzv. 

socialistického bloku. Nešlo pochopitelně pouze o případy otevřeného boje, viz případ 

Mašínové, ale o myšlenky a postoje, či politické aktivity významných, nebo nám méně 

známých osobností.  Při zpracování projektu se studenti měli nutně dotknout událostí moderní 

dějin, umělecké, či literární tvorby, politologie, sociologie atd.  

1. O knize Jaroslava Brodského  

Řešení Gama, je knihou, která vyobrazuje 

osobitý postoj autora ke komunismu. Dílo to 

sice není dlouhé, ale je nabyté osobními 

zkušenostmi. Brodskému opravdu 

komunismus ovlivnil život snad ve všech 

možných směrech. Již v ukázce (tu 

nalezneme na samém začátku knihy)popisuje 

atmosféru, kterou daná doba disponovala. 

Nesnaží se něco přikrášlovat (alespoň tak mi 

to jakožto člověku, který komunistickou éru 

nezažil, připadá). Dílo by nejspíš nikdy 

nespatřilo světlo světa, kdyby Brodský 

neemigroval. Jsou v něm zakomponované 

různé jazykové prostředky a i v této době je 

vynikajícím materiálem pro kohokoliv, kdo 

se touto érou bude zaobírat, nebo bude 

nerozhodný, komu má dát svůj volební hlas. 

Myšlenky tam jsou podané jasně jakožto 

svědectví silného a bojovného člověka. 

 

2. Jan Zahradníček 

 Působil jako nakladatelský lektor, 

překladatel a básník. Jako čelní 

představitel katolicky orientované 

literatury psal společenskou, přírodní a 

milostnou lyriku i epickou poezii. 

Přispíval verši, články a recenzemi do 

časopisů Listy pro umění a kritiku, 

Akord, Řád, Obnova. Přátelil se 

s básníky Františkem Halasem a Janem 

Skácelem, Josefem Horou, Jakubem 

Demlem, Jaroslavem Durychem, 

prozaikem Janem Čepem, esejistou 

Albertem Vyskočilem. 

 

 

 
 

 


